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Hartmut Ludwig & Eberhard Röhm 
in Verbindung mit Jörg Thierfelder (Hg.)
EVANGELISCH GETAUFT – ALS »JUDEN» 
VERFOLGT. Theologen jüdischer Herkunft 
in der Zeit des Nationalsozialismus. Ein 
Gedenkbuch.

Stuttgart: Calwer 2014, 473 sid.

Förföljelsen av kristna av judisk härkomst under 
Tredje riket har börjat uppmärksammas mer och 
mer. Det rör sig om människor som var utsatta för 
svåra rasförföljelser samtidigt som de stöttes ut från 
kristna gemenskaper och inte heller hade tillträde 
till någon judisk gemenskap.

Föreliggande bok innehåller 180 korta biografier 
– två sidor per biografi – över i vid mening evang-
eliska, tyska (inklusive österrikiska och böhmisk-
mähriska) teologer, som utsattes för rasförföljelse. 
Antalet biograferade personer är större, eftersom 
åtskilliga makar delar på en biografi.

I redigeringen har utgivarna fått ta ställning till 
en del svårigheter. Man har använt sig av det namn 
vederbörande bar 1933–1945, inte det namn de bar 
före en konversion eller senare efter emigration eller 
giftermål. Vissa var endast »jüdisch versippt», dvs. 
gifta med någon av judisk härkomst. Totalt rör det 
sig om 48 »heljudar», 72 »halvjudar», 29 »kvartsju-
dar», och 31 »jüdisch versippte».

Källhänvisningar och kommentarer har place-
rats sist i boken. Därför fyller den dubbla anspråk: 
den kan utan svårighet läsas av den intresserade 
allmänheten, men även användas för vetenskapligt, 
historiskt bruk. I kommentardelen återfinns ovan-
stående uppdelning efter »ras» per landskyrka. De 
många levnadsödena placeras in under rubriker 
som Diskriminering och förödmjukelse genom 
Deutsche Christen i församlingarna, Förföljelse 
och fördrivning genom NSDAP och statliga insti-
tutioner, Hindrad teologisk utbildning eller ingen 
anställning i kyrkan, Indragna undervisningstill-
stånd, Jurister som efter yrkesförbud studerade 
teologi, Häktade i koncentrationsläger, Tvångsar-
bete, Deportation och mord, Död i fångenskap.

Emigranterna är fördelade på länder, de återvän-
dande på delstater. Till Sverige kom bl.a. Walter 
Beran (präst först i Karlstads, sedan i Lunds stift), 

Maximilian Bielenstein och Johannes Jellinek 
(missionssekreterare i Svenska Israelsmissionen), 
samt den baptistiske judemissionären Naphtali 
Rudnitzky. Den detaljerade uppdelningen bidrar 
till bokens användbarhet, även om några klassifi-
kationer kan diskuteras.

Hartmut Ludwigs pedagogiska inledning har 
i marginalen försetts med underrubriker som på 
ett skrämmande sätt, men utan övertoner, redo-
visar utvecklingen: Evangeliskt döpta, förföljda 
som »judar» – Endast få evangeliska kristna höjde 
genast sin röst – Kyrkorna protesterade inte – 
»Arierparagrafen» – Införandet av »Arierparagra-
fen» delade kyrkorna – Antijudaismens hinder (om 
äldre kristen antijudaism) – Nürnberglagarna för-
värrade läget – Hjälp från den ekumeniska rörelsen 
– Den forcerade fördrivningsfasen – Tystnad inför 
pogromnatten (»Kristallnatten» benämns numera 
så) – Emigrationstvång – Försvarsovärdig – Fjärde 
fasen: »den slutgiltiga lösningen» – Uteslutning 
ur kyrkogemenskapen – Lekmannabrevet från 
München – Svår efterkrigstid.

Tre av rubrikerna är som mera okända eller 
komplexa värda att lyfta fram här. Först »försvars-
ovärdig». Åtskilliga evangeliska präster anmälde 
sig frivilligt till tjänst i Wehrmacht. Den utgjorde, 
märkligt nog, ett slags »skyddsrum» mot fientlig-
heter från fanatiska Deutsche Christenmedlemmar, 
avsättning, eller arrestering av Gestapo. Krigstjänst 
gav också ekonomisk säkerhet. Så komplex var 
situationen. Redan i april 1940 förklarades dock 
»Mischlinge ersten Grades», dvs. »halvjudar», 
ovärdiga att tjänstgöra i krigsmakten.

Det s.k. »Münchener Laienbrief», lekmannabre-
vet från München, skrevs i mars 1943 av en bibelstu-
diegrupp till biskop Hans Meiser, med begäran om 
att kyrkan inte längre skulle tiga om judeförföljel-
serna. Man ställde frågan om kristna skulle bemöta 
de förföljda »icke-arierna» som prästen, leviten eller 
samariern i Jesu liknelse. Frågan, hävdade man, 
var inte politisk, utan primärt evangelisk. Meiser 
avböjde att uttala sig, men den 12:e gammalpreus-
siska bekännelsesynoden i Breslau protesterade i 
oktober 1943.

»Den svåra efterkrigstiden» är för kyrkorna ett 
otrevligt kapitel. Överlevande kristna av judisk 
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härkomst var alltjämt isolerade, och behandlades 
– naturligtvis utan dödshot – som andra klassens 
människor. De hade stora svårigheter att komma 
tillbaka till sina tjänster, medan många präster 
som varit medlemmar i nazistpartiet kunde stanna 
kvar i sina församlingar, om de kunde påvisa att 
de inte hade missbrukat ämbetet eller evangeliet. 
Av de präster/pastorer som före 1939 lämnat Tysk-
land, vände endast några få tillbaka, och de fick 
erfara att de inte var välkomna. Sjukhussjälavår-
daren Susanne Eycke måste 1949–1950 göra sitt 
provår hos samme Horst Schirmacher, som under 
nazitiden som partimedlem och Deutscher Christ 
ansvarat för att kristna av judisk härkomst tvangs 
lämna sina kyrkliga ämbeten. Kyrkoherden Ulrich 
Leupold, som flytt till Kanada, kallades inte till-
baka. I Kanada blev han känd som teologiprofessor 
och kyrkomusiker. Hans påskpsalm står nu i den 
tyska evangeliska psalmboken, men i »sin» kyrka i 
Berlin har han förblivit okänd.

Det stora värdet med boken ligger i mängden bio-
grafier. Läsaren får klart för sig att förföljelserna 
mot evangeliska teologer av judisk härkomst gällde 
inte enbart ett fåtal sedan länge kända individer, 
utan ett stort antal »vanliga» präster, pastorer och 
andra kyrkligt eller frikyrkligt anställda. Teologiskt 
representerade de förföljda olika ståndpunkter. Det 
de hade gemensamt var att de var födda av »fel» 
föräldrar, farföräldrar eller morföräldrar.

ANDERS JARLERT

Eric Metaxas
BONHOEFFER. Präst, Martyr, Spion.

Örebro: Libris 2015, 280 sid.

I extrema tider vill de flesta av oss vara säkra på att 
stå på rätt sida av ont och gott. Dock visar sig som 
bekant oftast den rätta sidan inte förrän i historiens 
backspegel. De som tvärsäkert uttrycker »we’re 
the good guys» har ofta visat sig vara tvivelaktiga 
förespråkare för fred och rättvisa.

Detta betyder naturligtvis inte att vi ska avstå 
från ställningstaganden. Tvärtom. Efterkrigstidens 
människor har till stor del kunnat enas i att det som 

skedde i Nazityskland under andra världskriget var 
ren ondska.

Dietrich Bonhoeffer tog tydlig ställning mot 
nazismen. Därför är det inte märkligt att många vill 
göra Bonhoeffer till »sin» förkämpe för det rätta – 
en förkämpe som förpliktigar men som också kan 
utmana oss i våra egna ställningstaganden.

I inledningskapitlet till Bonhoeffer – Präst, 

Martyr, Spion av Eric Metaxas avspeglas denna 
komplexitet: Kriget är slut. I Churchills England har 
ett förakt väckts efter att de fasansfulla nyheterna 
om vad som hänt i nazisternas dödsläger börjat bli 
kända. Föraktet riktar sig till en början mot nazis-
terna men kommer snart att inkludera alla tyskar. 
Också bland dem som historien tillskrivit den goda 
sidan visas alltså hur krigets extrema tid bidrar till 
ett polariserande förakt som drar människor, i det 
här fallet tyskarna, över en kam. Tysken Dietrich 
Bonhoeffer hyllas med en minnesgudstjänst i Holy 
Trinity Church i London. Minnesgudstjänsten är 
obegriplig för många. Ska engelsmännen hedra en 
stupad tysk?

När jag återigen närmar mig Bonhoeffers livsöde, 
denna gång genom Eric Metaxas berättande, inser 
jag att somligt hamnar i ett nytt ljus jämfört med 
då jag tidigare läst texter om och av Bonhoeffer. 
Det handlar inte så mycket om Metaxas berättande 
som det handlar om världsläget den här sommaren. 
Om nazismen och Hitlers grymheter tidigare tyckts 
varit förlagt långt bort till en historisk dåtid, där 
Bonhoeffers ridderliga uppoffringar befann sig på 
betryggande avstånd, verkar Bonhoeffers livsöde 
med ens tala rakt in i samtiden. Jag läser Metaxas 
historiska beskrivningar av Hitlers framgångar 
varvat med nyhetsnotiser om kriget i Syrien, Erdo-
gans utrensningar av oliktänkande i Turkiet och 
Donald Trumps framgångar i valkampanjen i USA. 
Inga uttalanden tycks vara för plumpa eller bisarra 
för att sätta käppar i hjulet för demagogen Trump. 
På liknande sätt tycks Hitlers populism under tjugo- 
och trettiotalet ha tett sig lika bisarr men trots det, 
svår att sätta stopp för.

»Det får aldrig hända igen» har mantrat låtit 
sedan andra världskrigets slut. Händer det igen 
nu? Jag vet inte, men många grymheter drabbar 
människor i detta nu. Jag kommer på mig själv med 


